
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA N° 13 / 2017 – SAEN / SEDUC

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 138, parágrafo único, inciso II, da 
constituição estadual, bem como pelos incisos I, IV e V do 
Decreto n° 1.028/2004;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 9.394/96 (LDB), que 
estabelece as Diretrizes e Bases da Educação, que seus artigos 
59 e 60 tratam da Educação Especial;
CONSIDERANDO a necessidade de expansão do Programa 
de Reeducação Psicomotora - PRP, para atender alunos de 
escolas públicas do Estado do Pará, que apresentam disfunções 
biopsicossociais e necessitam de atendimento terapêutico e 
educativo especializado.
RESOLVE:
Art. 1º – Habilitar nas instalações da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental e Médio, PALMIRA GABRIEL, CNPJ: 03176359/0001-
02, com endereço na Rodovia Augusto Montenegro, Km 12, s/n, 
CEP: 66.840-000, no município de Belém - Pará, um Núcleo de 
Atendimento do Programa de Reeducação Psicomotora - PRP.
Art. 2º – A gestão do Núcleo de Atendimento a que se refere o 
artigo anterior, fi cará sob a Coordenação Geral do Programa de 
Reeducação Psicomotora - PRP/SAEN/SEDUC.
Art. 3º – As modalidades de Atendimento Educacional 
Especializado (AEE), do Programa de Reeducação Psicomotora 
- PRP, que serão desenvolvidas no Núcleo de Atendimento da 
EEEFM PALMIRA GABRIEL, serão: Natação Corretiva (NC); 
Ginástica Corretiva (GC); Atendimento ao Asmático (SAMA); 
Atendimento Fisioterapêutico (SAF) e Atendimento às Pessoas 
com Defi ciências e/ou com Necessidades Educativas Especiais 
(SAD) (nível motor, psicossocial e intelectual); Atendimento ao 
Obeso (SÃO); Atendimento à Gestante (SAG).
Art. 4º – Caberá à Coordenação de Educação Especial - COEES, 
a indicação de servidores efetivos, pertencentes ao quadro, para 
prestarem serviço no Núcleo de Atendimento, como docentes, 
técnicos e administrativos.
Art. 5º – Caberá à EEEFM PALMIRA GABRIEL disponibilizar 
o espaço físico do parque aquático e 01 (uma) sala para o 
funcionamento dos subprogramas de Atendimento Educacional 
Especializado (AEE).
Art. 6º – O funcionamento do Núcleo de Atendimento será 
contínuo, e ocorrerá nos dias da semana de segunda-feira a 
sexta-feira, nos turnos da manhã e tarde, em horários acordados 
com a direção da EEEFM PALMIRA GABRIEL.
Art. 7º – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém,  25 de abril de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 172620
ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 168/2017-
GAB/PAD, de 25/04/2017, publicada no DOE edição nº 
33.362 de 27/04/2017.
ONDE SE LÊ:
Portaria nº 265/2016-GAB/PAD
LEIA-SE:
Portaria nº 265/2015-GAB/PAD

Protocolo: 172676

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 148/2017-BELÉM
Nome do Servidor: LAIS PINHEIRO ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 02/05/2017
Término Vínculo: 01/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 149/2017-BELÉM
Nome do Servidor: SILVANDRA CARDOSO GONCALVES

Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 02/05/2017
Término Vínculo: 01/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 150/2017-BELÉM
Nome do Servidor: JUAREZ DENISON SILVA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 02/05/2017
Término Vínculo: 01/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 151/2017-BELÉM
Nome do Servidor: LORENA ALMEIDA DOS REIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/05/2017
Término Vínculo: 01/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 152/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JESSICA CRISTO E CARVALHO COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/05/2017
Término Vínculo: 02/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DIVANEI DOS SANTOS GUEDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/05/2017
Término Vínculo: 02/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2017-SANTA MARIA 
DO PARÁ
Nome do Servidor: NATANAEL SIMAO SAMPAIO NETTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/05/2017
Término Vínculo: 02/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/2017-CASTANHAL
Nome do Servidor: LAURA NEILA COSTA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/05/2017
Término Vínculo: 02/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 156/2017-ANAJÁS
Nome do Servidor: NARCIANE OLIVEIRA BENJAMIN
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/05/2017
Término Vínculo: 02/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2017-QUATIPURU
Nome do Servidor: CAMILA ARAUJO PERES DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/05/2017
Término Vínculo: 02/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 158/2017-BELÉM
Nome do Servidor: JERUSA BARROS MIRANDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/05/2017
Término Vínculo: 02/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 173034

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 004645-2017-SAGEP DE 26/04/2017.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado 
em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, a(o) 
servidor(a) Adriana Dias de Moura, matrícula nº 5791219-3, 
Cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na EEEM 
Profº Helio Frota Lima/Abel Figueiredo-PA, no período de 
02/04/2017 a 31/03/2020.

PORTARIA Nº 004569-2017-SAGEP DE 26/04/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Química, na Universidade Federal do Pará/UFPA, a(o) servidor(a) 
Luciana Couto Alves, matrícula nº 57204579-1, Cargo de 
Professor Classe I, lotada na EEEM Dr Geraldo Mendes de Castro 
Veloso/Maraba-PA, no período de 15/03/2017 a 14/03/2019.

PORTARIA Nº 004642-2017-SAGEP DE 26/04/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Educação em Ciências e Matemáticas, na Universidade Federal 
do Pará/UFPA, do(a) servidor(a) Manuella Teixeira Santos, 
matrícula nº 54195908-3, Cargo de Professor Classe I, lotada na 
Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período 
de 22/04/2017 a 18/10/2017.

PORTARIA Nº 004577-2017-SAGEP DE 26/04/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado 
em Geografi a, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a) 
servidor(a) Rosinaldo Goncalves Pereira, matrícula nº 57189595-
1, Cargo de Professor Classe I, lotado na Divisão de Legislação 
e Enquadramento/Belém-PA, no período de 01/03/2017 a 
27/08/2017.

PORTARIA Nº 004759-2017-SAGEP DE 27/04/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado Profi ssional 
em Rede Nacional para o Ensino de Ciências Ambientais, na 
Universidade Federal do Pará/UFPA, a(o) servidor(a) Raimundo 
da Conceicao da Silva Maues, matrícula nº 54181174-2, Cargo 
de Professor Classe I, lotado na EE Placidia Cardoso/Belém-PA, 
no período de 02/05/2017 a 15/11/2018.

Protocolo: 172026

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 171389
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 142/2017-BELÉM
Onde se lê:  CRISTIANE PANTOJA SIQUEIRA MONTEIRO
Leia-se:  CRISTIANE PATRICIA SIQUEIRA MONTEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Publicado no DOE: 33.362 de 27/04/2017.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 173044

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 113
Exercício: 2017

Objeto do Contrato: Aquisição de material de Expediente, para 
atendimento da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Valor Global: R$ 3.189,50
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 008/2016.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006356 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338. Natureza de 
Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: P.F.L. Comércio Ltda – ME/CNPJ. 01.601.066/0001-
08, com sede na Rua 28 de Setembro, 1148- bairro: Reduto - 
Belém/Pa, CEP: 66.053-350.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 02/05/2017
Vigência: 02/05/2017 a 01/05/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 173020
Contrato: 103

Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Instalação de aparelhos de ar condicionado, 
tipo split, com fornecimento de material, para atender as 
necessidades do Núcleo de Tecnologia Educacional/Belém/
SEDUC.
Valor Global: R$ 3.999,92
Pregão Eletrônico SRP Nº 029/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0304. Produto: 2795 – Func. Programática: 
16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338– Natureza de 
Despesa: 3390.39


